1

新 公 協   １９   号

2024（令和６）年７月１９日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

 新聞公正取引協議会

 新聞公正取引協議委員会

委員長 川 中   篤

第７４０回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

７月１８日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．２０２５年度委員会日程に関する件

 標記日程を以下のとおり決定した。

２０２５年：４月１７日（木）＝全体会議、５月２２日（木）、６月１９日（木）、７月

１７日（木）、８月休会、９月１８日（木）、１０月１４日（火）＝新聞大会の前日に東京

で開催、１１月２０日（木）＝新聞公正取引協議会会員総会、１２月１８日（木）

２０２６年：１月２２日（木）、２月１９日（木）、３月１９日（木）

２．新聞公正取引協議会第２４回会員総会に関する件

 ２４年１１月２１日（木）開催の第２４回会員総会は、コロナ禍前の１９年以前と同様、

発行本社側・販売業者側双方の代議員に加えて、地区・支部協事務局長をオブザーバーと

して会場に招集することとした。総会に続いて開催する「日本新聞協会 地域貢献大賞」

表彰式は受賞者、受賞者関係者を招待し、表彰式終了後には懇親会を開催する。過去４年

同様、オンラインも併用する。

翌日の地区・支部協事務局長研修会は新聞協会会議室で開催する。

３．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。大分合同新聞社

からは、６月度中央協で承認した懸賞企画２件について、１件は景品類の価額・当選本数

が確定したとの届け出、もう１件は名称および実施期間を変更したいとの届け出があり、

了承した。沖縄タイムス社からは、４月度中央協で承認した懸賞企画について、提供予定

だった景品類の一つが入手できなくなったため、それよりも価額が下回る景品類と差し替

えたいとの届け出があり、了承した。

＜毎日新聞東京本社＞

2

 毎日小学生新聞 学び応援！キャンペーン 7月17日～8月25日 全国で実施

＜毎日新聞東京本社＞

 毎日小学生新聞 毎小スタンプラリー 7月20日～9月30日 全国で実施

＜日本経済新聞社＞

 Club NIKKEI・ご愛読感謝キャンペーン他 8月1～27日 全国で実施

＜日刊スポーツ新聞社＞

 競馬場ファンプレゼント 8月25日（新潟競馬場） 発行エリア全域で実施

＜スポーツニッポン新聞社＞

 2024夏の新潟競馬スポニチ祭り 9月1日（新潟競馬場） 東日本地域（東京本社版発行

エリア全域）で実施

＜東京スポーツ新聞社＞

 JRA中京競馬場 中京スポーツ抽選会 8月24、25日（JRA中京競馬場） 中京スポー

ツ発行エリア全域で実施

＜日本農業新聞＞

 令和6年度 愛読者サンクスキャンペーン 7月24日～10月15日 全国で実施

＜日本農業新聞＞

 日本農業新聞 愛読者様サンクスキャンペーン 8月1日～10月31日 香川県全域で実

施

＜河北新報社＞

 大相撲名古屋場所チョッキンペッタン懸賞 7 月 29 日～8 月 7 日 発行エリア全域で実

施

＜河北新報社＞

 2024 年第 3 回脳活テスト懸賞 8 月 25 日～9 月 4 日 発行エリア全域で実施

＜山梨日日新聞社＞

 山梨日日新聞電子版創刊 10 周年キャンペーン 9 月 1 日～10 月 31 日 発行エリア全

域（全国）で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス 8 月 1～5 日 全国で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス 9 月 1～5 日 全国で実施

＜福井新聞社＞

 福井新聞D刊ゴールド会員特典キャンペーン 8月21～31日 発行エリア全域で実施

＜神戸新聞社＞

 パナソニックオープン記念キャンペーン 8月1～28日 発行エリア全域で実施

＜神戸新聞社＞

 神戸新聞NEXTリニューアル1周年記念キャンペーン 8月1～29日 発行エリア全域で

実施

3

＜神戸新聞社＞

 自動振替推進キャンペーン 8月1日～9月30日 発行エリア全域で実施

＜紀伊民報＞

 紀伊民報ご愛読感謝懸賞 8月11～20日 発行エリア全域（印南町、みなべ町、田辺市、

上富田町、白浜町、すさみ町、串本町、古座川町、新宮市周辺）で実施

＜紀伊民報＞

 紀伊民報ご愛読感謝懸賞 9月11～20日 発行エリア全域（印南町、みなべ町、田辺市、

上富田町、白浜町、すさみ町、串本町、古座川町、新宮市周辺）で実施

＜山陰中央新報社＞

 山陰中央新報懸賞企画 山陰の特産品キャンペーン 8月13日～9月16日 島根県・鳥取

県で実施

＜徳島新聞社＞

 ご愛読感謝！懸賞キャンペーン 第1弾 7月22日～9月6日 発行エリア（徳島県）全域

で実施

＜四国新聞社＞

 感謝を込めて 読者懸賞キャンペーン 9月1日～12月31日 香川県全域で実施

＜高知新聞社＞

 高知新聞 120 周年ご愛読感謝キャンペーン 9 月 1 日～11 月 30 日 高知県全域で実施

＜西日本新聞社＞

 2024年度第2回ホークス勝敗カレンダー懸賞 7月21日～10月10日 発行エリア全域で

実施

＜佐賀新聞社＞

佐賀新聞創刊140周年記念特別講演会（9月開催分） 8月6～30日 発行エリア全域で実

施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（8月2日付） 8月2～9日 発行エリア全域（長崎県、

佐賀県の一部）で実施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（8月23日付） 8月23日～30日 発行エリア全域（長

崎県、佐賀県の一部）で実施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（9月13日付） 9月13～20日 発行エリア全域（長

崎県、佐賀県の一部）で実施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（9月27日付） 9月27日～10月4日 発行エリア全

域（長崎県、佐賀県の一部）で実施

＜大分合同新聞社＞

4

 聞くけん！OitaみんなのGateリサーチ 8月22～26日 発行エリア全域（全国）で実施

＜大分合同新聞社＞

 みんなで貼ろう！ハローキティおおいたのお祭り 10月7日～11月6日 大分県で実施

＜沖縄タイムス社＞

 沖縄タイムス読者感謝祭 8月1日～9月30日 沖縄県全域で実施

４．関西地区、福岡・山口地区の公正販売に関する件

矢野京阪神地区協委員長（毎日大阪）、先﨑九州地区協委員長（朝日大阪）から、両地区

の公正販売に向けた取り組み状況について報告があり、了承した。

５．販売業者側委員への連絡方法変更に関する件

中央協事務局から販売業者側委員に会議資料や確認・決定事項、議事録等の関連資料を

送付する手段は、９月以降、郵送からメールに切り替えることを了承した。メールでの対

応が困難な委員には、これまでどおり郵送を継続する。

販売業者側委員には別途文書で周知するとともに、メール送信の可否および連絡先メー

ルアドレスの調査を８月２３日（金）締め切りで実施する。

【販売委員会事項】

１．２０２４年新聞モニターキャンペーンについて

 川中委員長（産経東京）から各地区協委員長に対して、管内支部協におけるモニターキ

ャンペーンの実施結果を９月度販売委員会で文書報告するよう指示があった。

 以  上